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Procedura selettiva 2024RTT02_RISERVATO - Allegato 7 per l’assunzione di n. 1 
ricercatore a tempo determinato in tenure-track (RTT), con regime di impegno a tempo 
pieno, presso il Dipartimento di Psicologia Generale - DPG, per il settore concorsuale 
11/E1 – PSICOLOGIA GENERALE, PSICOBIOLOGIA E PSICOMETRIA (Profilo: settore 
scientifico disciplinare M-PSI/01 – PSICOLOGIA GENERALE) ai sensi dell’art. 24 della 
legge 240/2010 come modificato dalla L. 79/2022, bandita con Decreto Rettorale n. 1244 
del 27 marzo 2024 

 
 

VERBALE N. 3 
 

 
La Commissione giudicatrice della procedura selettiva di cui sopra composta da: 

 
Prof.ssa Barbara Carretti, professoressa di prima fascia dell’Università degli Studi di Padova 
Prof.ssa Paola Angelelli, professoressa di prima fascia dell’Università del Salento  
Prof. Demis Basso, professore di prima fascia della Libera Università di Bolzano 

 
si riunisce il giorno 03/09/2024 alle ore 14 presso in forma telematica, con modalità Zoom 
meeting, barbara.carretti@unipd.it, paola.angelelli@unisalento.it, demis.basso@unibz.it  
per effettuare la valutazione preliminare comparativa dei candidati. 
 
I componenti della Commissione hanno visualizzato sulla piattaforma PICA la 

documentazione trasmessa dai candidati ai fini della partecipazione alla predetta procedura 

selettiva. 

 
La Commissione dichiara che non sono pervenute rinunce da parte dei candidati. 
 
La Commissione prende in esame tutta la documentazione inviata telematicamente. 
 
La Commissione stabilisce e precisa che, al fine di effettuare la valutazione dei candidati, 
prenderà in considerazione e valuterà esclusivamente la documentazione relativa a titoli, 
pubblicazioni e curriculum vitae caricata dai candidati sulla piattaforma PICA ed in essa 
visibile e residente. In particolare, non verranno utilizzate informazioni reperibili sulle pagine 
web alle quali il candidato abbia inserito link nel curriculum allegato alla domanda, se non 
reperibili nella domanda stessa. 
 
La Commissione accerta che il numero di pubblicazioni inviate dai candidati non è superiore 
a quello massimo indicato nell’allegato al bando e cioè 12. 
 
I candidati da valutare nella presente procedura selettiva risultano pertanto i seguenti: 

 

1. Altomare Daniele 
2. Carbone Elena 
3. Contemori Giulio 
4. Filardi Marco 
5. Fornaciai Michele 
6. Lucifora Chiara 
7. Mangiulli Ivan 
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8. Mazzoni Noemi 
9. Monaro Merylin 
10. Muffato Veronica 
11. Prpic Valter 
12. Schintu Selene 
13. Visalli Antonino 
14. Zangrossi Andrea 

 
La Commissione dichiara che tutti i titoli relativi agli elementi oggetto di valutazione e tutte le 

pubblicazioni presentate da ciascun candidato sono valutabili. 

 
La Presidente ricorda che le pubblicazioni redatte in collaborazione con i membri della 
Commissione o con i terzi devono essere valutate sulla base dei criteri individuati nella prima 
riunione. 
 
La prof.ssa Carretti ha lavori in comune con la dott.ssa Elena Carbone il lavoro nn. 2  

Carbone, E., Vianello, E., Carretti, B., & Borella, E. (2019). Working memory training for older 
adults after major surgery: benefits to cognitive and emotional functioning. American Journal of 
Geriatric Psychiatry 27(11), 1219-1227. https://doi.org/10.1016/j.jagp.2019.05.023  

 
In cui la dott.ssa Carbone risulta primo nome.  
 
La Commissione sulla scorta delle dichiarazioni della prof.ssa Barbara Carretti delibera di 
ammettere all’unanimità le pubblicazioni in questione alla successiva fase del giudizio di 
merito. 
 
Per i lavori in collaborazione con terzi la Commissione rileva, in base ai criteri predeterminati 
al verbale n. 1, che i contributi scientifici dei candidati sono enucleabili e distinguibili e 
unanimente delibera di ammettere alla successiva valutazione di merito tutti i lavori dei 
candidati. 
 
Nell'effettuare la valutazione preliminare comparativa dei candidati la Commissione prende 
in considerazione esclusivamente pubblicazioni o testi accettati per la pubblicazione 
secondo le norme vigenti nonché saggi inseriti in opere collettanee e articoli editi su riviste 
in formato cartaceo o digitale con l’esclusione di note interne o rapporti dipartimentali. La 
tesi di dottorato o dei titoli equipollenti sono presi in considerazione anche in assenza delle 
predette condizioni. 
 
La Commissione esprime per ciascun candidato un motivato giudizio analitico sugli elementi 
oggetto di valutazione e sulla produzione scientifica, ivi compresa la tesi di dottorato ove 
presentata, secondo i criteri e gli indicatori stabiliti nel verbale n. 1 ed una valutazione 
preliminare comparativa dei candidati. 
 
A seguito della valutazione preliminare comparativa, la Commissione ammette alla 
discussione pubblica dei titoli e della produzione scientifica i candidati comparativamente 
più meritevoli indicati nell’elenco allegato al presente verbale che contiene altresì 
l’indicazione della sede, data e orario della discussione e della prova orale (Allegato - Elenco 
candidati ammessi alla discussione). 

  
Tutta la documentazione presentata dai candidati  (curricula, titoli, pubblicazioni e 
autocertificazioni) è stata esaminata dalla commissione. 



GIUDIZI ANALITICI 
 

 

Candidato Daniele Altomare 
Daniele Altomare si è laureato in Psicologia Clinica presso l’Università di Padova nel 

2013 e ha conseguito il dottorato in Scienze Biomediche e Medicina Traslazionale presso 
l’Università di Brescia nel 2019. Attualmente è ricercatore a tempo determinato (tipo A) 
presso l’Unità di Neurologia dell’Università di Brescia. Gli interessi di ricerca del dott. 
Altomare riguardano lo studio degli indicatori precoci delle demenze.  

 
Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 
Le pubblicazioni scientifiche presentate e oggetto della valutazione non sono 

congruenti con le tematiche proprie del settore scientifico-disciplinare. 11 pubblicazioni 
sono pienamente originali. La collocazione editoriale e la diffusione all'interno della 
comunità scientifica sono molto rilevanti (tutte le pubblicazioni in fascia Q1). Il candidato 
compare in ruoli rilevanti (primo autore, ultimo autore o corresponding author) in 9 delle 
12 pubblicazioni presentate.  

 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 
a) volume e continuità degli insegnamenti e dei moduli di cui si è assunta la 

responsabilità: non è riportata attività didattica.  
b) volume, continuità e tipologia dell'attività didattica integrativa e di servizio agli 

studenti: Ha svolto il ruolo di co-supervisore di 10 studenti per la tesi di laurea e 2 
dottorandi.  

 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, attività istituzionali, 

organizzative, gestionali e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo 
 
a) organizzazione, direzione e coordinamento di centri o gruppi di ricerca nazionali 

e internazionali o partecipazione agli stessi e altre attività di ricerca quali la 
direzione o la partecipazione a comitati editoriali di riviste: il candidato fa parte di 
gruppi di ricerca internazionali (4);  

b) conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di 
ricerca: ha ricevuto 1 riconoscimento internazionale per la sua attività di ricerca.  

c) partecipazioni in qualità di relatore a congressi e convegni di interesse nazionale 
e internazionale: ha partecipato in qualità di relatore a convegni nazionali (3) e 
internazionali (3)  

d) consistenza complessiva della produzione scientifica La produzione scientifica 
complessiva presenta parametri bibliometrici di livello molto buono considerando 
l’area di riferimento, i temi di ricerca, l’arco temporale e il ruolo ricoperto finora, il 
numero di citazioni è 2222, h-index di 24.  

e) grado di responsabilità, durata e continuità delle funzioni svolte, relative ad 
attività istituzionali, organizzative, gestionali e di servizio, per quanto pertinenti al 
ruolo: non è riportata attività istituzionale.  

 
Nel complesso, la commissione valuta l’attività didattica congruente con il SSD M-

PSI/01 come limitata, e le attività di servizio istituzionale risultano assenti. L’attività di 
ricerca e pubblicazioni è buona anche se non attinente al settore M-PSI/01.  



 
GIUDIZIO COMPLESSIVO DELLA COMMISSIONE: DISCRETO 

Candidata Elena Carbone 
Elena Carbone si è laureata in Neuroscienze e Riabilitazione Neuropsicologica 

presso l’Università di Padova nel 2012 e ha conseguito il dottorato in Scienze Psicologiche 
presso l’Università di Padova nel 2020. Attualmente è ricercatrice a tempo determinato 
(tipo A) presso il Dipartimento di Psicologia Generale dell’Università degli Studi di Padova. 
Gli interessi di ricerca della dott.ssa Carbone riguardano l’invecchiamento, le abilità visuo-
spaziali e il potenziamento cognitivo. 

 
Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 
Le pubblicazioni scientifiche presentate e oggetto della valutazione sono 

pienamente congruenti (12 pubblicazioni), con le tematiche proprie del settore scientifico-
disciplinare. Tutte le pubblicazioni sono state valutate come pienamente originali. La 
collocazione editoriale e la diffusione all'interno della comunità scientifica sono molto 
rilevanti (11 pubblicazioni in fascia Q1). La candidata compare in ruoli rilevanti 
(prima/ultima autrice o corresponding author) in 11 delle 12 pubblicazioni presentate.  

 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 
a) volume e continuità degli insegnamenti e dei moduli di cui si è assunta la 

responsabilità: la dott.ssa Carbone è stata affidataria di un insegnamento (nel 22/23) e di 
complessivamente 7 moduli di insegnamento congruenti con il SSD a partire dal 
2021/2022.   

b) volume, continuità e tipologia dell'attività didattica integrativa e di servizio agli 
studenti: ha svolto attività di didattica integrativa (3). È stata relatrice di 8 tesi di laurea e 
co-supervisore di 20 tesi.  

 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, attività istituzionali, 

organizzative, gestionali e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo 
a) organizzazione, direzione e coordinamento di centri o gruppi di ricerca nazionali 

e internazionali o partecipazione agli stessi e altre attività di ricerca quali la 
direzione o la partecipazione a comitati editoriali di riviste: la candidata fa parte 
di 2 gruppi di ricerca internazionali e 3 nazionali; è membro del comitato editoriale 
di due riviste internazionali;  

b) conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di 
ricerca: ha ricevuto due premi nazionali per la sua attività di ricerca. 

c) partecipazioni in qualità di relatore a congressi e convegni di interesse nazionale 
e internazionale: ha partecipato come relatrice a convegni nazionali (16) e 
internazionali (8).  

d) consistenza complessiva della produzione scientifica: la produzione scientifica 
complessiva presenta parametri bibliometrici di livello molto buono considerando 
l’area di riferimento, i temi di ricerca, l’arco temporale e il ruolo ricoperto finora, il 
numero di citazioni è 415, h-index di 12.  

e) grado di responsabilità, durata e continuità delle funzioni svolte, relative ad 
attività istituzionali, organizzative, gestionali e di servizio, per quanto pertinenti al 
ruolo: per quanto riguarda l’attività di servizio, la candidata ha ricoperto il ruolo di 
rappresentante dei dottorandi in maniera continuativa.  
 



Nel complesso, la commissione valuta l’attività didattica come molto buona e 
congruente con il SSD M-PSI/01. Le attività di servizio istituzionale sono ottime. L’attività 
di ricerca e le pubblicazioni sono ottime e attinenti al settore M-PSI/01.  

 
GIUDIZIO COMPLESSIVO DELLA COMMISSIONE: MOLTO BUONO 

Candidato Giulio Contemori 
Giulio Contemori si è laureato in Cognitive Neuroscience and Clinical 

Neuropsychology presso l’Università di Padova nel 2015 e ha conseguito il dottorato in 
Psychological Sciences presso l’Università di Padova nel 2019. Attualmente è 
assegnista di ricerca presso il Dipartimento di Psicologia Generale dell’Università degli 
Studi di Padova. Gli interessi di ricerca del dott. Contemori riguardano la percezione 
visiva e dell’invecchiamento cognitivo attraverso l’uso di metodi psicofisici. 

 
Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 
Le pubblicazioni scientifiche presentate e oggetto della valutazione sono 

pienamente congruenti (12 pubblicazioni), con le tematiche proprie del settore scientifico-
disciplinare.  Tutte le pubblicazioni sono state valutate come pienamente originali. La 
collocazione editoriale e la diffusione all'interno della comunità scientifica sono molto 
rilevanti (8 pubblicazioni in fascia Q1). Il candidato compare in ruoli rilevanti (primo/ultimo 
autore o corresponding author) in 11 delle 12 pubblicazioni presentate.  

 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 
a) volume e continuità degli insegnamenti e dei moduli di cui si è assunta la 

responsabilità: è stato affidatario di due insegnamenti (uno nel 2020/2021 e uno nel 
2022/2023) e di un modulo di insegnamento (nel 2021/2022). 

b) volume, continuità e tipologia dell'attività didattica integrativa e di servizio agli 
studenti: ha svolto attività di didattica integrativa (12) ed è stato relatore di tesi di laurea 
(23). 

 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, attività istituzionali, 

organizzative, gestionali e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo 
 
a) organizzazione, direzione e coordinamento di centri o gruppi di ricerca nazionali 

e internazionali o partecipazione agli stessi e altre attività di ricerca quali la 
direzione o la partecipazione a comitati editoriali di riviste: il candidato ha fatto 
parte di 3 gruppi di ricerca nazionali; non risulta essere membro di comitati 
editoriali di riviste. 

b) conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di 
ricerca: ha ricevuto un premio nazionale AIP (miglior articolo sperimentale di 
psicofisica) e 4 premi per presentazioni a convegni internazionali. 

c) partecipazioni in qualità di relatore a congressi e convegni di interesse nazionale 
e internazionale: ha partecipato come relatore a convegni nazionali (7) e 
internazionali (7). 

f) consistenza complessiva della produzione scientifica: la produzione scientifica 
complessiva presenta parametri bibliometrici di livello buono considerando l’area 
di riferimento, i temi di ricerca, l’arco temporale e il ruolo ricoperto finora, il 
numero di citazioni è 212, h-index di 8.  

d) grado di responsabilità, durata e continuità delle funzioni svolte, relative ad 
attività istituzionali, organizzative, gestionali e di servizio: ha servito come 



rappresentante per dottorandi e poi per assegnisti di ricerca; ha organizzato 
seminari a livello dipartimentale e di dottorato. 

 
Nel complesso, la commissione valuta l’attività didattica come buona e congruente con il 
SSD M-PSI/01. Le attività di servizio istituzionale sono molto buone. L’attività di ricerca e 
le pubblicazioni sono molto buone e attinente al settore M-PSI/01.  
 
GIUDIZIO COMPLESSIVO DELLA COMMISSIONE: MOLTO BUONO 

Candidato Marco Filardi 
Marco Filardi si è laureato in Psicologia Cognitiva Applicata presso l’Università di 
Bologna nel 2011 e ha conseguito il dottorato in Scienze psicologiche presso la stessa 
Università nel 2016. Attualmente è ricercatore presso Dipartimento di Biomedicina 
Traslazionale e Neuroscienze (DiBraiN) Università degli Studi di Bari Aldo Moro. Gli 
interessi di ricerca del dott. Filardi vertono principalmente sui disturbi del sonno e del 
ritmo circadiano attività/riposo in varie patologie e i profili neuropsicologici correlati 

 
Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche 
Le pubblicazioni scientifiche presentate e oggetto della valutazione sono 

pienamente congruenti (2 pubblicazioni), congruenti (3) e poco congruenti (7) con le 
tematiche proprie del settore scientifico-disciplinare.  Tutte le pubblicazioni sono state 
valutate come pienamente originali. La collocazione editoriale e la diffusione all'interno 
della comunità scientifica sono molto rilevanti (10 in fascia Q1). Il candidato compare 
come primo autore in tutte le pubblicazioni presentate.  

 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 
a) volume e continuità degli insegnamenti e dei moduli di cui si è assunta la 

responsabilità: l’attività didattica è pertinente con il SSD con due insegnamenti 
(uno nel 21/22 e uno nel 22/23) e complessivamente 6 moduli a partire 
dall’a.a.21/22.  

b) volume, continuità e tipologia dell'attività didattica integrativa e di servizio agli 
studenti: non valutabile perché non presente nel CV.  

 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, attività istituzionali, 

organizzative, gestionali e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo 
  
a) organizzazione, direzione e coordinamento di centri o gruppi di ricerca nazionali 

e internazionali o partecipazione agli stessi e altre attività di ricerca quali la 
direzione o la partecipazione a comitati editoriali di riviste: il candidato riporta la 
partecipazione a gruppi o centri/consorzi di ricerca internazionali (5) e nazionali 
(2); è associate editor di una rivista internazionali e guest associate editor di 3 
internazionali;  

b) conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di 
ricerca: ha ricevuto due premi nazionali per la presentazione di progetti di ricerca 
ed un riconoscimento internazionale per un articolo. 

c) partecipazioni in qualità di relatore a congressi e convegni di interesse nazionale 
e internazionale: ha partecipato in qualità di relatore a convegni internazionali 
(4), e nazionali (9).  

d) consistenza complessiva della produzione scientifica: la produzione scientifica 
complessiva presenta parametri bibliometrici di livello molto buono considerando 



l’area di riferimento, i temi di ricerca, l’arco temporale e il ruolo ricoperto finora: 
numero di citazioni 760, h-index 18.  

e) grado di responsabilità, durata e continuità delle funzioni svolte, relative ad 
attività istituzionali, organizzative, gestionali e di servizio: per quanto riguarda 
l’attività di servizio questa non è riportata nel CV.  

 
Nel complesso, la commissione valuta l’attività didattica come buona e congruente 

con il SSD M-PSI/01. Le attività di servizio istituzionale risultano assenti, quindi questa 
voce non è valutabile. L’attività di ricerca e le pubblicazioni sono buone anche se non 
completamente attinenti al settore M-PSI/01.  

 
GIUDIZIO COMPLESSIVO DELLA COMMISSIONE: BUONO 

Candidato Michele Fornaciai 
Michele Fornaciai si è laureato in Psicologia presso l’Università di Firenze nel 2012 

e ha conseguito il dottorato in Neuroscienze presso l’Università di Firenze nel 2015. 
Attualmente è post-doctoral researcher – Marie Skłodowska-Curie fellow presso 
Université Catholique de Louvain (Belgio). Gli interessi di ricerca del dott. Fornaciai 
riguardano prevalentemente la percezione visiva e l’elaborazione numerica. 

 
Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 
Le pubblicazioni scientifiche presentate e oggetto della valutazione sono 

pienamente congruenti (12 pubblicazioni), con le tematiche proprie del settore scientifico-
disciplinare. Tutte le pubblicazioni sono state valutate come pienamente originali. La 
collocazione editoriale e la diffusione all'interno della comunità scientifica sono molto 
rilevanti (10 pubblicazioni in fascia Q1). Il candidato compare in ruoli rilevanti (primo/ultimo 
autore o corresponding author) in tutte e 12 le pubblicazioni presentate.   

 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 
a) volume e continuità degli insegnamenti e dei moduli di cui si è assunta la 

responsabilità: non risulta sia stato responsabile di insegnamenti. 
b) volume, continuità e tipologia dell'attività didattica integrativa e di servizio agli 

studenti: ha supervisionato la tesi di laurea di uno studente, ha svolto attività di didattica 
integrativa (8). 

 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, attività istituzionali, 

organizzative, gestionali e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo 
 
a) organizzazione, direzione e coordinamento di centri o gruppi di ricerca nazionali 

e internazionali o partecipazione agli stessi e altre attività di ricerca quali la 
direzione o la partecipazione a comitati editoriali di riviste: il candidato non riporta 
la partecipazione a gruppi o centri/consorzi di ricerca internazionali e nazionali; 
è stato guest editor di una rivista internazionale; 

b) conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di 
ricerca: riporta un premio per presentazione a convegno internazionale. 

c) partecipazioni in qualità di relatore a congressi e convegni di interesse 
nazionale e internazionale: ha partecipato come relatore a convegni 
internazionali (18). 

d) consistenza complessiva della produzione scientifica: la produzione scientifica 
complessiva presenta parametri bibliometrici di livello molto buono 



considerando l’area di riferimento, i temi di ricerca, l’arco temporale e il ruolo 
ricoperto finora: numero di citazioni: 553, h-index: 13.  

e) grado di responsabilità, durata e continuità delle funzioni svolte, relative ad 
attività istituzionali, organizzative, gestionali e di servizio: ha servito come 
rappresentante del personale di ricerca. 

 
Nel complesso, l’attività didattica in termini di insegnamenti o moduli è assente, 

discreta è la didattica integrativa. Le attività di servizio istituzionale risultano discrete. 
L’attività di ricerca e le pubblicazioni sono molto buone e attinenti al settore M-PSI/01.  

 
GIUDIZIO COMPLESSIVO DELLA COMMISSIONE: BUONO  

Candidata Chiara Lucifora  
Chiara Lucifora si è laureata in Scienze Cognitive e Teoria della Comunicazione 

presso l’Università di Messina nel 2017 e ha conseguito il dottorato in Scienze Cognitive 
presso l’Università di Messina nel 2021. Attualmente è ricercatrice a tempo determinato 
(tipo A) presso il Dipartimento di Filosofia e Comunicazione per l’Università di Bologna. 
Gli interessi di ricerca della dott.ssa Lucifora riguardano la realtà virtuale e le sue 
applicazioni, ad esempio in campo clinico. 

 
Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 
Le pubblicazioni scientifiche presentate e oggetto della valutazione sono 

pienamente congruenti (4 pubblicazioni), congruenti (5) e parzialmente congruenti (3) con 
le tematiche proprie del settore scientifico-disciplinare. Tutte le pubblicazioni sono state 
valutate come pienamente originali. La collocazione editoriale e la diffusione all'interno 
della comunità scientifica sono molto rilevanti (8 fascia Q1). La candidata compare in 
posizione rilevante (prima/ultima autrice o corrisponding author) in 6 delle pubblicazioni 
presentate.  

 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 
a) volume e continuità degli insegnamenti e dei moduli di cui si è assunta la 

responsabilità: è stata responsabile di 1 insegnamento congruente con il SSD 
(nel 2023/2024).  

b) volume, continuità e tipologia dell'attività didattica integrativa e di servizio agli 
studenti: ha supervisionato 6 lavori di tesi e svolto il ruolo di co-supervisore 
dell’attività di ricerca di 4 dottorandi.  

 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, attività istituzionali, 

organizzative, gestionali e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo 
a) organizzazione, direzione e coordinamento di centri o gruppi di ricerca nazionali 

e internazionali o partecipazione agli stessi e altre attività di ricerca quali la 
direzione o la partecipazione a comitati editoriali di riviste: la candidata collabora 
con tre gruppi di ricerca nazionali e coordina un gruppo di ricerca internazionale; 
è editor di una rivista internazionale e ha svolto il ruolo di guest editor per una 
rivista internazionale;  

b) conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di 
ricerca: ha ricevuto due premi nazionali 

c) partecipazioni in qualità di relatore a congressi e convegni di interesse nazionale 
e internazionale: ha partecipato come relatrice a convegni nazionali (7) e 
internazionali (5).  



d) consistenza complessiva della produzione scientifica: la produzione scientifica 
complessiva presenta parametri bibliometrici di livello buono considerando l’area 
di riferimento, i temi di ricerca, l’arco temporale e il ruolo ricoperto finora, il 
numero di citazioni è pari a 171, h-index di 9.  

e) grado di responsabilità, durata e continuità delle funzioni svolte, relative ad 
attività istituzionali, organizzative, gestionali e di servizio, per quanto pertinenti al 
ruolo: la candidata fa parte del comitato etico per il Dipartimento di Scienze 
Cognitive dell’Università di Messina.  

 
Nel complesso, la commissione valuta l’attività didattica come congruente con il 

SSD M-PSI/01, anche se limitata. Le attività di servizio istituzionale sono limitate. 
L’attività di ricerca e le pubblicazioni sono buone anche se parzialmente attinenti al 
settore M-PSI/01.  

 
GIUDIZIO COMPLESSIVO DELLA COMMISSIONE: BUONO 

Candidato Ivan Mangiulli 
Ivan Mangiulli si è laureato in Psicologia Clinica presso l’Università di Bari Aldo 

Moro nel 2013 e ha conseguito il dottorato (doppio titolo) in Psychology/Scienze delle 
Relazioni Umane presso l’Università di Maastricht e Bari nel 2018. Attualmente è 
ricercatore a tempo determinato (tipo A) presso il Dipartimento di Scienze della 
Formazione, Psicologia, Comunicazione dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro. Gli 
interessi di ricerca del dott. Mangiulli riguardano la psicologia forense e la testimonianza. 

 
Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 
Le pubblicazioni scientifiche presentate e oggetto della valutazione sono 

pienamente congruenti (12 pubblicazioni), con le tematiche proprie del settore scientifico-
disciplinare.  Tutte le pubblicazioni sono state valutate come pienamente originali. La 
collocazione editoriale e la diffusione all'interno della comunità scientifica sono molto 
rilevanti (10 in fascia Q1). Il candidato compare in ruoli rilevanti (primo/autore o 
corresponding author) in tutte e 12 le pubblicazioni presentate.  

 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 
a) volume e continuità degli insegnamenti e dei moduli di cui si è assunta la 

responsabilità: è stato responsabile complessivamente di 3 insegnamenti (dal 2022/2023 
al 2023/2024) e di 1 modulo (dal 2021/2022 al 2023/2024) congruenti con il SSD. 

b) volume, continuità e tipologia dell'attività didattica integrativa e di servizio agli 
studenti: ha supervisionato 60 lavori di tesi e svolto il ruolo di co-supervisore dell’attività 
di ricerca di 4 dottorandi. 

 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, attività istituzionali, 

organizzative, gestionali e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo 
 
a) organizzazione, direzione e coordinamento di centri o gruppi di ricerca nazionali 

e internazionali o partecipazione agli stessi e altre attività di ricerca quali la 
direzione o la partecipazione a comitati editoriali di riviste: il candidato ha 
collaborato con due gruppi di ricerca nazionali e due gruppi di ricerca 
internazionali; è consulting editor di una rivista internazionale e ha svolto il ruolo 
di guest editor per due riviste internazionali;  



b) conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di 
ricerca: non risulta dal suo CV di aver ricevuto premi per attività di ricerca; 

c) partecipazioni in qualità di relatore a congressi e convegni di interesse nazionale 
e internazionale: ha partecipato come relatore a convegni nazionali (8) e 
internazionali (6). 

d) consistenza complessiva della produzione scientifica: la produzione scientifica 
complessiva presenta parametri bibliometrici di livello molto buono considerando 
l’area di riferimento, i temi di ricerca, l’arco temporale e il ruolo ricoperto finora, il 
numero di citazioni è 406, h-index di 13. 

e) grado di responsabilità, durata e continuità delle funzioni svolte, relative ad 
attività istituzionali, organizzative, gestionali e di servizio: il candidato ha ricoperto 
il ruolo di membro della giunta per un corso di studio, segretario e membro della 
Commissione Etica, ed è membro del collegio di docenti in due dottorati. 

 
Nel complesso, la commissione valuta l’attività didattica come buona e congruente con il 
SSD M-PSI/01. Le attività di servizio istituzionale sono molto buone. L’attività di ricerca e 
le pubblicazioni sono molto buone e attinenti al settore M-PSI/01.  

 
GIUDIZIO COMPLESSIVO DELLA COMMISSIONE: MOLTO BUONO 

Candidata Noemi Mazzoni 
Noemi Mazzoni si è laureata in Neuroscienze e Riabilitazione Neuropsicologica 

presso l’Università di Bologna nel 2011 e ha conseguito il dottorato in Scienze 
Psicologiche e della Formazione presso l’Università di Trento nel 2016. Gli interessi di 
ricerca della dott.ssa Mazzoni riguardano lo studio dei disturbi del neurosviluppo. 

 
Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 
Le pubblicazioni scientifiche presentate e oggetto della valutazione sono 

pienamente congruenti (7 pubblicazioni), congruenti (2) e parzialmente congruenti (2) e 
limitatamente congruenti (1) con le tematiche proprie del settore scientifico-disciplinare.  
Tutte le pubblicazioni sono state valutate come pienamente originali. La collocazione 
editoriale e la diffusione all'interno della comunità scientifica sono rilevanti (3 in fascia Q1 
e 6 in Q2). La candidata compare come prima autrice in 9 delle pubblicazioni presentate.  

 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 
a) volume e continuità degli insegnamenti e dei moduli di cui si è assunta la 

responsabilità: è stata docente responsabile complessivamente di 2 
insegnamenti (dal 2014/2015 al 2015/2016), un modulo congruente con il SSD 
(nel 2022/2023). Ha svolto moduli di insegnamento (5) non congruenti con il SSD.  

b) volume, continuità e tipologia dell'attività didattica integrativa e di servizio agli 
studenti: è stata co-supervisore di 15 tesi.  

 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, attività istituzionali, 

organizzative, gestionali e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo 
a) organizzazione, direzione e coordinamento di centri o gruppi di ricerca nazionali 

e internazionali o partecipazione agli stessi e altre attività di ricerca quali la 
direzione o la partecipazione a comitati editoriali di riviste: la candidata non 
riporta informazioni sulla partecipazione a gruppi di ricerca; ha svolto il ruolo di 
guest editor per una rivista internazionale;  



b) conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di 
ricerca: ha ricevuto un premio nazionale per la miglior tesi di dottorato 

c) partecipazioni in qualità di relatore a congressi e convegni di interesse nazionale 
e internazionale: ha partecipato come relatrice a convegni nazionali (6).  

d) consistenza complessiva della produzione scientifica: la produzione scientifica 
complessiva presenta parametri bibliometrici di livello buono considerando l’area 
di riferimento, i temi di ricerca, l’arco temporale e il ruolo ricoperto finora: numero 
di citazioni 322, h-index 8.  

e) grado di responsabilità, durata e continuità delle funzioni svolte, relative ad 
attività istituzionali, organizzative, gestionali e di servizio, per quanto pertinenti al 
ruolo: per quanto riguarda l’attività di servizio, la candidata ha ricoperto il ruolo di 
rappresentante dei dottorandi.  

 
Nel complesso, la commissione valuta l’attività didattica come discreta e 

congruente con il SSD M-PSI/01. Le attività di servizio istituzionale risultano limitate. 
L’attività di ricerca e le pubblicazioni è buona anche se non completamente attinente al 
settore M-PSI/01.  

 
GIUDIZIO COMPLESSIVO DELLA COMMISSIONE: DISCRETO 

Candidata Merylin Monaro  

Merylin Monaro si è laureata in Psicologia clinica presso l’Università di Padova e ha 
conseguito il dottorato Brain, Mind and Computer Science – Curriculum in Neuroscience, 
Technology and Society presso la stessa Università nel 2018. Attualmente è ricercatore 
presso il Dipartimento di Psicologia Generale presso l’Università di Padova. Gli interessi 
di ricerca della dott.ssa Monaro vertono principalmente sui meccanismi cognitivi della 
menzogna, con applicazioni in ambito della sicurezza e forense per la rilevazione della 
menzogna in modo automatico. 

 
Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche 
Le pubblicazioni scientifiche presentate e oggetto della valutazione sono tutte 

congruenti con le tematiche proprie del settore scientifico-disciplinare.  Tutte le 
pubblicazioni sono state valutate come pienamente originali. La collocazione editoriale e 
la diffusione all'interno della comunità scientifica sono molto rilevanti (8 in fascia Q1). La 
candidata in posizione rilevante (prima/ultima autrice o corresponding author) in 8 delle 
12 pubblicazioni presentate.  

 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 
a) volume e continuità degli insegnamenti e dei moduli di cui si è assunta la 

responsabilità: l’attività didattica in termini di responsabilità di insegnamenti non 
è pertinente con il SSD; ha svolto tuttavia complessivamente 3 moduli di 
insegnamento congruenti con il SSD all’interno del dottorato dal 2020.  

b) volume, continuità e tipologia dell'attività didattica integrativa e di servizio agli 
studenti: è stata supervisore (3)/co-supervisore (10) di tesi di laurea. 

 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, attività istituzionali, 

organizzative, gestionali e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo 
  



a) organizzazione, direzione e coordinamento di centri o gruppi di ricerca nazionali 
e internazionali o partecipazione agli stessi e altre attività di ricerca quali la 
direzione o la partecipazione a comitati editoriali di riviste: la candidata riporta la 
partecipazione a diversi gruppi di ricerca internazionali (6) e nazionali (7); ha 
svolto il ruolo di guest editor di 4 riviste internazionali;  

b) conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di 
ricerca: riporta alcuni premi (1 internazionale e 2 nazionali) per presentazioni ai 
convegni e presentazione di progetti di carattere innovativo. 

c) partecipazioni in qualità di relatore a congressi e convegni di interesse nazionale 
e internazionale: ha partecipato come relatore a convegni internazionali (8), e 
nazionali (11), anche con relazioni ad invito.  

d) consistenza complessiva della produzione scientifica: la produzione scientifica 
complessiva presenta parametri bibliometrici di livello molto buono considerando 
l’area di riferimento, i temi di ricerca, l’arco temporale e il ruolo ricoperto finora: 
numero di citazioni 1.034, h-index 16.  

e) grado di responsabilità, durata e continuità delle funzioni svolte, relative ad 
attività istituzionali, organizzative, gestionali e di servizio: per quanto riguarda 
l’attività di servizio è membro della commissione tirocini, membro della 
commissione di valutazione dei tirocini internazionali, membro della commissione 
di accesso alla laurea magistrale in Cognitive Neuroscience and Clinical 
Neuropsychology presso il Dipartimento di Psicologia generale dell’Università di 
Padova.  

  
Nel complesso, la commissione valuta l’attività didattica come discreta e 

congruente con il SSD M-PSI/01. Le attività di servizio istituzionale sono molto buone. 
L’attività di ricerca e le pubblicazioni sono molto buone e attinenti al settore M-PSI/01.  

 
GIUDIZIO COMPLESSIVO DELLA COMMISSIONE: MOLTO BUONO 

Candidata Veronica Muffato  
Veronica Muffato si è laureata in Psicologia Sperimentale e Scienze Cognitive 

presso l’Università di Padova nel 2012 e ha conseguito il dottorato in Scienze Psicologiche 
presso l’Università di Padova nel 2017. Attualmente è ricercatrice a tempo determinato 
(tipo A) presso il Dipartimento di Psicologia Generale dell’Università di Padova. Gli 
interessi di ricerca della dott.ssa Muffato riguardano la cognizione spaziale e le differenze 
individuali e di età. 

 
Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 
Le pubblicazioni scientifiche presentate e oggetto della valutazione sono 

pienamente congruenti (12 pubblicazioni) con le tematiche proprie del settore scientifico-
disciplinare. Tutte le pubblicazioni sono state valutate come pienamente originali. La 
collocazione editoriale e la diffusione all'interno della comunità scientifica sono molto 
rilevanti (tutte le pubblicazioni in fascia Q1). La candidata compare come prima autrice in 
tutte le 12 pubblicazioni presentate.  

 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 
a) volume e continuità degli insegnamenti e dei moduli di cui si è assunta la 

responsabilità: è stata responsabile complessivamente di 6 insegnamenti e di 1 
modulo di insegnamento congruenti con il SSD a partire dal 2018/2019.  



b) volume, continuità e tipologia dell'attività didattica integrativa e di servizio agli 
studenti: ha svolto inoltre didattica integrativa (8 incarichi). Ha svolto il ruolo di 
relatrice di 16 tesi triennali e 7 magistrali. È stata co-supervisore di 36 lavori di 
tesi.  

 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, attività istituzionali, 

organizzative, gestionali e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo 
 
a) organizzazione, direzione e coordinamento di centri o gruppi di ricerca nazionali 

e internazionali o partecipazione agli stessi e altre attività di ricerca quali la 
direzione o la partecipazione a comitati editoriali di riviste: la candidata fa parte 
di 4 gruppi di ricerca nazionale e 4 internazionali; fa parte del comitato editoriale 
di 3 riviste internazionali;  

b) conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di 
ricerca: ha ricevuto un premio nazionale ed un travel grant internazionale. 

c) partecipazioni in qualità di relatore a congressi e convegni di interesse nazionale 
e internazionale: ha partecipato come relatrice a numerosi convegni nazionali 
(8), anche come invited speaker, e internazionali (9).  

d) consistenza complessiva della produzione scientifica: la produzione scientifica 
complessiva presenta parametri bibliometrici di livello molto buono considerando 
l’area di riferimento, i temi di ricerca, l’arco temporale e il ruolo ricoperto finora: 
numero di citazioni 302, h-index 11.  

e) grado di responsabilità, durata e continuità delle funzioni svolte, relative ad 
attività istituzionali, organizzative, gestionali e di servizio: per quanto riguarda 
l’attività di servizio, la candidata ha ricoperto il ruolo di rappresentante dei 
dottorandi/e e degli assegnisti/e; è referente Erasmus e per la Mobilità 
internazionale per un CdS.  

 
Nel complesso, la commissione valuta l’attività didattica come molto buona e 

congruente con il SSD M-PSI/01. Le attività di servizio istituzionale sono ottime. L’attività 
di ricerca e le pubblicazioni sono ottime e attinenti al settore M-PSI/01.  

 
GIUDIZIO COMPLESSIVO DELLA COMMISSIONE: OTTIMO 

Candidato Valter Prpic 

Valter Prpic si è laureato in Psicologia -indirizzo sperimentale- presso l’Università di 
Trieste nel 2010 e ha conseguito il dottorato in Neuroscienze e Scienze Cognitive 
presso la stessa Università nel 2014. Attualmente è ricercatore presso il Dipartimento di 
Filosofia e Comunicazione dell’Università di Bologna. Gli interessi di ricerca del dott. 
Prpic vertono principalmente sulla cognizione numerica, percezione (visiva e uditiva), 
attenzione e cognizione musicale. 

 
Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche 
Le pubblicazioni scientifiche presentate e oggetto della valutazione sono tutte 

pienamente congruenti con le tematiche proprie del settore scientifico-disciplinare. 11 
pubblicazioni sono state valutate tutte come pienamente originali.  La collocazione 
editoriale e la diffusione all'interno della comunità scientifica sono molto rilevanti (9 



pubblicazioni in Q1). Il candidato compare come primo/ultimo autore o corresponding 
author in tutte le pubblicazioni presentate.  

 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 
c) volume e continuità degli insegnamenti e dei moduli di cui si è assunta la 

responsabilità: ha tenuto complessivamente 16 insegnamenti congruenti con il 
SSD a partire dal 2017.  

d) volume, continuità e tipologia dell'attività didattica integrativa e di servizio agli 
studenti: ha supervisionato 36 studenti/esse per il lavoro di tesi durante i suoi 
incarichi di insegnamento all’estero. 

 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, attività istituzionali, 

organizzative, gestionali e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo 
  
a) organizzazione, direzione e coordinamento di centri o gruppi di ricerca nazionali 

e internazionali o partecipazione agli stessi e altre attività di ricerca quali la 
direzione o la partecipazione a comitati editoriali di riviste: il candidato riporta il 
coordinamento (2) di gruppi di ricerca internazionali e la partecipazione a gruppi 
di ricerca nazionali (7) e internazionali (15); è guest editor di 2 riviste 
internazionali e membro del comitato editoriale di 8 riviste internazionali;  

b) conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di 
ricerca: riporta 3 premi internazionali per l’attività di ricerca. 

c) partecipazioni in qualità di relatore a congressi e convegni di interesse nazionale 
e internazionale: ha partecipato come relatore a convegni internazionali (12), e 
nazionali (10), anche con relazioni ad invito.  

d) consistenza complessiva della produzione scientifica: la produzione scientifica 
complessiva presenta parametri bibliometrici di livello molto buono considerando 
l’area di riferimento, i temi di ricerca, l’arco temporale e il ruolo ricoperto finora: 
numero di citazioni 458, h-index 12.  

e) grado di responsabilità, durata e continuità delle funzioni svolte, relative ad 
attività istituzionali, organizzative, gestionali e di servizio: per quanto riguarda 
l’attività di servizio è membro della commissione ricerca del Dipartimento di 
Filosofia e Comunicazione, Università̀ di Bologna; ha svolto il ruolo di 
rappresentante dei dottorandi.  

.  
Nel complesso, la commissione valuta l’attività didattica ottima e congruente con il 

SSD M-PSI/01. Le attività di servizio istituzionale sono ottime. L’attività di ricerca e 
pubblicazioni è molto buona e attinente al settore M-PSI/01.  

 
GIUDIZIO COMPLESSIVO DELLA COMMISSIONE: MOLTO BUONO 

Candidata Selene Schintu 
Selene Schintu si è laureata in Scienze della Mente presso l’Università di Torino nel 

2008 e ha conseguito il dottorato in Cognitive Neuroscience presso il Lyon Neuroscience 
Research Center (CRNL) - INSERM, CRNS, e Université Claude Bernard nel 2014. 
Attualmente è ricercatrice presso il Center for Mind and Brain Science (CIMeC) 
dell’Università degli Studi di Trento. Gli interessi di ricerca della dott.ssa Schintu 
riguardano attenzione visiva e dei sui correlati neurali. 

 
Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche 



Le pubblicazioni scientifiche presentate e oggetto della valutazione sono 
pienamente congruenti (2 pubblicazioni), congruenti (1) e poco congruenti (2) e per niente 
congruente (7) con le tematiche proprie del settore scientifico-disciplinare.  Tutte le 
pubblicazioni sono state valutate come pienamente originali. La collocazione editoriale e 
la diffusione all'interno della comunità scientifica sono molto rilevanti (10 in fascia Q1). La 
candidata compare come prima autrice in 11 delle pubblicazioni presentate.  

 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 
a) volume e continuità degli insegnamenti e dei moduli di cui si è assunta la 

responsabilità: l’attività didattica, pur presente a partire dal 2019, non è pertinente 
con il SSD.  

b) volume, continuità e tipologia dell'attività didattica integrativa e di servizio agli 
studenti: è stata relatrice di 3 tesi di laurea e co-supervisore di 20 tesi e ha svolto 
il ruolo di tutor per 18 studenti.  

 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, attività istituzionali, 

organizzative, gestionali e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo 
  
a) organizzazione, direzione e coordinamento di centri o gruppi di ricerca nazionali 

e internazionali o partecipazione agli stessi e altre attività di ricerca quali la 
direzione o la partecipazione a comitati editoriali di riviste: la candidata non 
riporta la partecipazione a gruppi o centri di ricerca; è membro del comitato 
editoriale di una rivista internazionale;  

b) conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di 
ricerca: ha ricevuto un premio nazionale. 

c) partecipazioni in qualità di relatore a congressi e convegni di interesse nazionale 
e internazionale: la partecipazione a convegni in qualità di relatore non è 
valutabile perché non sono riportati gli autori.  

d) consistenza complessiva della produzione scientifica: la produzione scientifica 
complessiva presenta parametri bibliometrici di livello molto buono considerando 
l’area di riferimento, i temi di ricerca, l’arco temporale e il ruolo ricoperto finora: 
numero di citazioni 615, h-index 13.  

e) grado di responsabilità, durata e continuità delle funzioni svolte, relative ad 
attività istituzionali, organizzative, gestionali e di servizio: per quanto riguarda 
l’attività di servizio, la candidata fa parte di un comitato etico, coordina attività di 
tutorato.  

Nel complesso, la commissione valuta l’attività didattica in termini di insegnamenti 
come non congruente con il SSD M-PSI/01, buona l’attività di supporto, nel complesso 
quindi discreto. Le attività di servizio istituzionale sono ottime. L’attività di ricerca e le 
pubblicazioni sono buone, ma solo in parte attinenti al settore M-PSI/01. 

 
GIUDIZIO COMPLESSIVO DELLA COMMISSIONE: BUONO. 

Candidato Antonino Visalli  

Antonino Visalli si è laureato in Cognitive Neuroscience and Clinical Neuropsychology 
presso l’Università di Padova e ha conseguito il dottorato in Scienze Psicologiche 
presso la stessa Università nel 2019. Attualmente è borsista post-hoc presso il 
Dipartimento di Psicologia Generale dell’Università di Padova. Gli interessi di ricerca de 
dott. Visalli vertono principalmente sui correlati neurali del controllo cognitivo, sulla 



percezione temporale e l’applicazione di modelli di analisi innovative allo studio delle 
aspettative temporali, dei dati elettroencefalografici. 

 
Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche 
Le pubblicazioni scientifiche presentate e oggetto della valutazione sono congruenti 

o parzialmente congruenti con le tematiche proprie del settore scientifico-disciplinare.  
Tutte le pubblicazioni sono state valutate come pienamente originali. La collocazione 
editoriale e la diffusione all'interno della comunità scientifica sono buone (7 in fascia Q1). 
Il candidato compare come primo autore in tutte le pubblicazioni presentate.  

 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 
a) volume e continuità degli insegnamenti e dei moduli di cui si è assunta la 

responsabilità: l’attività didattica (1 insegnamento a partire dal 2021) non è 
valutabile perché non viene riportato l’impegno in numero di ore o CFU.  

b) volume, continuità e tipologia dell'attività didattica integrativa e di servizio agli 
studenti: ha svolto il ruolo di supervisore di 5 studenti magistrali e 4 triennali. 

 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, attività istituzionali, 

organizzative, gestionali e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo 
  
a) organizzazione, direzione e coordinamento di centri o gruppi di ricerca nazionali 

e internazionali o partecipazione agli stessi e altre attività di ricerca quali la 
direzione o la partecipazione a comitati editoriali di riviste: il candidato riporta 
collaborazioni con gruppi di ricerca internazionali (3) e nazionali (6); non è 
presente attività di direzione/partecipazione a comitati editoriali. 

b) conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di 
ricerca: ha vinto 1 premio nazionale e 1 internazionale. 

c) partecipazioni in qualità di relatore a congressi e convegni di interesse nazionale 
e internazionale: ha partecipato come relatore a convegni internazionali (7), e 
nazionali (5), alcuni ad invito. 

d) consistenza complessiva della produzione scientifica: la produzione scientifica 
complessiva presenta parametri bibliometrici di livello discreti considerando 
l’area di riferimento, i temi di ricerca, l’arco temporale e il ruolo ricoperto finora: 
numero di citazioni 120, h-index 5.  

e) grado di responsabilità, durata e continuità delle funzioni svolte, relative ad 
attività istituzionali, organizzative, gestionali e di servizio: non si evince dal CV. 
 

Nel complesso, per quanto riguarda l’attività didattica è presente solo attività di 
supporto di livello discreto. Non risultano attività di servizio istituzionale. L’attività di 
ricerca e pubblicazioni è discreta e congruente al settore M-PSI/01.  

 
GIUDIZIO COMPLESSIVO DELLA COMMISSIONE: DISCRETO 

Candidato Andrea Zangrossi 
Andrea Zangrossi si è laureato in Neuroscienze e riabilitazione neuropsicologica 

presso l’Università di Padova nel 2011 e ha conseguito il dottorato in Scienze 
psicologiche presso la medesima Università. Attualmente è ricercatore a tempo 
determinato (tipo A) presso il Dipartimento di Psicologia Generale dell’Università degli 



 
 

Valutazione preliminare comparativa dei candidati 
 
 

Studi di Padova. Gli interessi di ricerca del dott. Zangrossi riguardano prevalentemente 
la neuropsicologia clinica e la psicologia forense. 

 
Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 
Le pubblicazioni scientifiche presentate e oggetto della valutazione sono 

pienamente congruenti (12 pubblicazioni), con le tematiche proprie del settore scientifico-
disciplinare. Tutte le pubblicazioni sono state valutate come pienamente originali. La 
collocazione editoriale e la diffusione all'interno della comunità scientifica sono molto 
rilevanti (9 in fascia Q1). Il candidato compare in ruoli rilevanti (primo autore/autore o 
corresponding author) in 7 pubblicazioni delle 12 presentate.  

 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 
a) volume e continuità degli insegnamenti e dei moduli di cui si è assunta la 

responsabilità: è responsabile nel 2024/2025 di un insegnamento congruente con il SSD. 
b) volume, continuità e tipologia dell'attività didattica integrativa e di servizio agli 

studenti: non risulta dal CV. 
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, attività istituzionali, 

organizzative, gestionali e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo 
 
a) organizzazione, direzione e coordinamento di centri o gruppi di ricerca nazionali 

e internazionali o partecipazione agli stessi e altre attività di ricerca quali la 
direzione o la partecipazione a comitati editoriali di riviste: il candidato ha 
collaborato con due gruppi di ricerca internazionali e quattro gruppi di ricerca 
nazionali; è associate editor di una rivista internazionale.  

b) conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di 
ricerca: ha ricevuto un premio nazionale. 

c) partecipazioni in qualità di relatore a congressi e convegni di interesse nazionale 
e internazionale: ha partecipato come relatore a convegni nazionali (6) e 
internazionali (3). 

d) consistenza complessiva della produzione scientifica: la produzione scientifica 
complessiva presenta parametri bibliometrici di livello molto buono considerando 
l’area di riferimento, i temi di ricerca, l’arco temporale e il ruolo ricoperto finora, il 
numero di citazioni è 259, h-index di 8. 

e) grado di responsabilità, durata e continuità delle funzioni svolte, relative ad 
attività istituzionali, organizzative, gestionali e di servizio: non risulta dal CV che 
il candidato abbia ricoperto ruoli attivi. 

 
Nel complesso, la commissione valuta l’assenza di attività didattica, come altresì le 
attività di servizio istituzionale. L’attività di ricerca e pubblicazioni è buona anche se 
parzialmente attinente al settore M-PSI/01.  
 
GIUDIZIO COMPLESSIVO DELLA COMMISSIONE: DISCRETO 



I candidati Elena Carbone, Giulio Contemori, Ivan Mangiulli, Merylin Monaro, Veronica 
Muffato, Valter Prpic, sono valutati comparativamente più meritevoli per le seguenti ragioni: 
i candidati hanno un’attività di ricerca e didattica congruente o altamente congruente con il 
profilo del SSD previsto dal bando e gli stessi sono tutti ammessi alla discussione pubblica 
dei titoli e della produzione scientifica (Allegato - Elenco candidati ammessi alla discussione) 
 

 
Letto e approvato seduta stante da tutti i componenti della commissione che dichiarano di 
concordare con quanto verbalizzato. 
 
Padova, 03/09/2024 
 

  
Barbara Carretti (Presidente) 
Firmato digitalmente 
 
 
 
Paola Angelelli (Componente) 
Firmato digitalmente 
 
 
 
Demis Basso (Segretario) 
Firmato digitalmente 
  



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PADOVA 
 

Procedura selettiva 2024RTT02_RISERVATO - Allegato 7 per l’assunzione di n. 1 
ricercatore a tempo determinato in tenure-track (RTT), con regime di impegno a tempo 
pieno, presso il Dipartimento di Psicologia Generale - DPG, per il settore concorsuale 
11/E1 – PSICOLOGIA GENERALE, PSICOBIOLOGIA E PSICOMETRIA (Profilo: settore 
scientifico disciplinare M-PSI/01 – PSICOLOGIA GENERALE) ai sensi dell’art. 24 della 
legge 240/2010 come modificato dalla L. 79/2022, bandita con Decreto Rettorale n. 1244 
del 27 marzo 2024 

 
Allegato al Verbale n. 3 

 
ELENCO CANDIDATI AMMESSI ALLA DISCUSSIONE 

 
1. Carbone Elena 
2. Contemori Giulio 
3. Mangiulli Ivan 
4. Monaro Merylin 
5. Muffato Veronica 
6. Prpic Valter 

 
CALENDARIO 

 
 
I candidati sono convocati il giorno 15/10 alle ore 14 per via telematica. La commissione 
definisce fin d'ora le modalità telematiche da adottare: conference call a mezzo Zoom.  
Link di accesso  
https://unipd.zoom.us/j/89314258374?pwd=XrUpT0c0TQqlCWXkhOc35A92eHFFi3.1 
 
password 704561 

 
Letto e approvato seduta stante da tutti i componenti della commissione che dichiarano di 
concordare con quanto verbalizzato. 
 
Padova, 03/09/2024 
 

 
 

Barbara Carretti (Presidente) 
Firmato digitalmente 
 
 
 
Paola Angelelli (Componente) 
Firmato digitalmente 
 
 
 
Demis Basso (Segretario) 
Firmato digitalmente 

 

https://unipd.zoom.us/j/89314258374?pwd=XrUpT0c0TQqlCWXkhOc35A92eHFFi3.1
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